)

.

quis rebus territoriis ad eadem porcionem pertinente qualiter superius
venundata legitur & comprehensa est ab omni contradicente homine

che la numerazione procedeva con ordine res domo ad commanendum Colonis apta instructum.
trogrado, cosi che il di 14 exeunte de’mesi im- » Du-Cange Glossar. » il che potrebbe dirsi un
pari diveniva il giorno 18, e de'mesi pari il Podere con la casa da contadino.

giorno 17. e del febbrajo bisesto il di 16., e (9%) Sedimem, oltre a varj altri significati , est
del non bisesto il di 15. » Filippo Brunetti locus vacuus, idonews ad adificandum vel plan-
Codice Diplomatico Toscano Tom. I. pag. 53. » tandum etg. » Du-Cange come sopra. »

(94) Domus Coltilis, cio¢ domus Culta. Pradium
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» defensare & si defensare non potuerimus aut si vobis exinde aliquid
» per quodvis ingenium subtrahere quesierimus tunc in duplo eadem
» venditionem ut supra legitur vobis restituamus sicut pro tempore fue-
» rint melioratis aut valuerint sub estimatione tam ibfra Castrum quam-
» que & foris in consimilibus locis; ex nihil mihi ex ipso pretlo am-
» plins aliquid reddere debes dixi.

» Actum iofra Laubia juxta Ecclesiam S, Prosperi que est infra castro
» Olariano feliciter,

» Signum manus suprascripti Donnuccii qui & Sirigo qui hanc car-
» tam venditionis ad omnia ut supra fieri rogavit & suprascripto precio
» accepto ei relecta est.

» Signum manus Manginfredi & Johannis seu Alberti lege Longobar-
» dorum viventibus rogati testes.

» Scripsi ego Gulferius Notarius sacri Palacii et post tradita com-
plevi & dedi. »

Un’altra terza parte della detta metd del Castello e Corte di Por-
cari era goduta da un certo Ildeberta Prete figlinolo di un fu Giovan-
ni, (96) quando nel sopraddetto anno e giorna stesso se ne disfece, ven-
dendola alla nominata Contessa Beatrice per il prezzo medesimo . Protesta
nell’ Instrumento di vendita, che ottenuta I’aveva non molto tempo avan-
ti dall’indicato Donnuccio, ipsa porcione ex predicto Castro et Corte
ante hos dies mihi obvenit per carta de Donnuccio ,

Poco tempa per altro ritenne Beatrice queste possessioni, imperciocs
ché in una carta del 1055 si legge che Beatrice figlinola del q. Fede-
rigo che fu Duca, a Guglielmo del q. Allucio vende la sua porzione del
Monte , Poggio e Castello che si dice Porcari. (97)

Dal predetto Donnuccio si & veduto trarre l'origine un Paganello
nel 1086, iM§occasione che di in feudo terre poste in Porcari, come si
potra dedurre dall’ Instrumento che conservavasi un’ giorno nell’ Archivio
di S. Maria Forisporta. (g8) :